

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về công tác thanh tra, kiểm tra việc tuyển sinh đầu cấp và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 1003/TTr-NV2 ngày 10/9/2024 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 4916/BGDĐT-KHTC ngày 30/8/2024 của Bộ GDĐT về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025; Công văn số 2179/BGDĐT-KHTC ngày 13/5/2024 của Bộ GDĐT về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 2914/UBND-KGVX ngày 24/5/2024 Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025; Công văn số 5397/UBND-KGVX ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025,

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh đầu cấp và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025 tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời nắm tình hình về việc tuyển sinh đầu cấp; việc thực hiện công khai và công tác quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phòng ngừa, phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm (nếu có).

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện quy định liên quan đến việc thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân tại các cơ sở giáo dục công lập (nếu có).

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra việc tuyển sinh đầu cấp; việc thực hiện công khai và công tác quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân tại các cơ sở giáo dục công lập đúng quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời;

không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra.

- Tổ chức đoàn thanh tra, kiểm tra một cách khoa học, phù hợp, không chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thanh tra, kiểm tra

- Công tác tuyển sinh đầu cấp;
- Công tác công khai trong các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định tại Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Quy định các khoản thu và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;
- Các khoản thu khác theo Công văn số 1715/SGDDĐT-TCCBTC ngày 10/9/2024 của Sở GDĐT về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025.

2. Đối tượng, thời kỳ, thời gian thanh tra, kiểm tra

- Đối tượng thanh tra, kiểm tra: Một số cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện Đắk R'lấp, huyện Đắk Song, thành phố Gia Nghĩa.

(Lưu ý: Sở GDĐT sẽ ban hành văn bản thông báo các cơ sở giáo dục được thanh tra, kiểm tra sau khi ban hành Quyết định thanh tra, kiểm tra).

- Thời kỳ thanh tra, kiểm tra: Năm học 2024-2025, nếu cần thiết có thể mở rộng phạm vi các năm học liền trước.

- Thời gian thanh tra, kiểm tra: Quý IV năm 2024.

3. Tổ chức đoàn thanh tra, kiểm tra

Thành lập 01 Đoàn thanh tra/kiểm tra: Số lượng từ 10 đến 12 người;

Lãnh đạo Đoàn: Lãnh đạo Sở GDĐT hoặc Lãnh đạo Thanh tra Sở làm Trưởng đoàn.

Thành viên: công chức của Sở GDĐT, Phòng GDĐT, viên chức của cơ sở giáo dục có chuyên môn, nghiệp vụ về tài chính, có nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Lãnh đạo Sở phụ trách chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Phòng Tổ chức cán bộ - Tài chính, Phòng GDĐT thành phố Gia Nghĩa, Phòng GDĐT huyện Đắk R'lấp và các tổ

chức, cá nhân có liên quan, tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này, cụ thể như sau:

- Giai đoạn 1

+ Sở GDĐT thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra và tổ chức kiểm tra tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Đắk R'lấp, huyện Đắk Song, thành phố Gia Nghĩa.

+ Riêng Phòng GDĐT thành phố Gia Nghĩa, Phòng GDĐT huyện Đắk R'lấp cử 03 thành viên tham gia cùng đoàn thanh tra, kiểm tra của Sở (trong đó có 01 Kế toán Phòng GDĐT và 02 kế toán cơ sở giáo dục thuộc Phòng GDĐT).

- Giai đoạn 2

+ Sau khi tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra của Sở, Phòng GDĐT thành phố Gia Nghĩa, Phòng GDĐT huyện Đắk R'lấp tổ chức tự kiểm tra tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

+ Sở GDĐT ra quyết định trung tập thành viên của 02 huyện đã tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra của Sở thực hiện kiểm tra chéo tại các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng GDĐT huyện Tuy Đức và huyện Đắk Glong.

+ Sở GDĐT sẽ hướng dẫn thực hiện cụ thể bằng văn bản sau khi thành lập đoàn kiểm tra tại các huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025.

Yêu cầu Trưởng phòng các phòng thuộc Sở, Trưởng Phòng GDĐT các huyện, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ GDĐT;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Các Phòng GDĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr. H.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Cường